

Số: 28 /KH-UBND

Kim Bảng, ngày 06 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi báo tường “Tìm hiểu Luật giao thông đường bộ” Khối Trung học phổ thông và Trung tâm giáo dục NN - giáo dục TX.

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07/01/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Kim Bảng; Nhằm thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021), Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi báo tường “Tìm hiểu Luật giao thông đường bộ” khối Trung học phổ thông và Trung tâm giáo dục NN - giáo dục TX, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cho lực lượng Đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện có dịp thể hiện sự hiểu biết của mình về các quy định của pháp luật đồng thời góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật.
- Là dịp để ĐVTN, học sinh tìm hiểu, tuyên truyền những quy định của pháp luật về An toàn giao thông.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng trong ĐVTN, học sinh; hình thức sinh động, hấp dẫn; phát huy được tính chủ động sáng tạo của người thi.
- Việc tổ chức cuộc thi cần phải thiết thực, đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ theo kế hoạch.
- Gắn cuộc thi với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tầng lớp đoàn viên thanh niên.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng

- 100% ĐVTN, học sinh thuộc các lớp của khối THPT và Trung tâm giáo dục NN - giáo dục TX của huyện đều được tham gia viết bài, sưu tầm, ... để lớp lựa chọn đưa vào tờ báo dự thi (Mỗi lớp 01 tờ báo).

2. Nội dung

- Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi báo tường “Tìm hiểu Luật giao thông đường bộ” khối trung học phổ thông và Trung tâm giáo dục NN - giáo dục TX.

- Nội dung cuộc thi: Thể hiện dưới hình thức viết báo tường. Các bài viết có nội dung đề cập tới các quy định trong Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008, Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt...

3. Hình thức: Báo tường

Mỗi lớp thuộc khối THPT và Trung tâm giáo dục NN - giáo dục TX tiến hành viết một tờ báo tường với chủ đề: ***“Tuổi trẻ tìm hiểu pháp luật về giao thông đường bộ”*** Với các thể loại được quy định trong tờ báo như sau: Chuyên mục tìm hiểu pháp luật, Mục Xã luận, Mục Xử lý tình huống, Mục hỏi đáp pháp luật, Mục họa sĩ học đường (tranh, ảnh), Phóng sự, Trang văn nghệ, Mục “Gương người tốt việc tốt”, Chuyên mục Hòm thư góp ý, Một số chuyên mục nhỏ khác do ĐVTN, học sinh tự sáng tạo như: Cùng suy ngẫm; Cảnh báo an toàn giao thông... ***(Các nội dung được quy định trong từng chuyên mục theo thể lệ cuộc thi)***

- Báo tường của các lớp được làm trên giấy (khổ A0 = tờ giấy Groki) trắng; Bài viết phải viết bằng tay, rõ ràng, sạch đẹp **(Theo khung mẫu gửi kèm)**

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức cuộc thi và nộp bài dự thi

Thời gian bắt đầu cuộc thi từ ngày 15/03/2021; kết thúc nộp bài dự thi về Ban tổ chức cuộc thi (Phòng Tư pháp huyện) trước ngày 15 tháng 10 năm 2021;

Tổng kết và trao giải cuộc thi trong tháng 11 năm 2021;

2. Cách thức tổ chức cuộc thi

Các Trường THPT và Trung tâm giáo dục NN - giáo dục TX huyện phát động 100% các lớp của đơn vị mình tham gia dự thi (Mỗi lớp 01 tờ báo tường).

3. Tổ chức nhận và chấm bài dự thi

Bài dự thi được gửi như sau: 100% các bài dự thi của các lớp được đồng chí Bí thư đoàn trường tổ chức thu và nộp về Phòng Tư pháp huyện (cơ quan thường trực của ban tổ chức cuộc thi) để tổ chức chấm và chọn giải thưởng. Đồng chí Bí thư Đoàn trường, Trung tâm tổ chức thu bài dự thi nộp về đơn vị thường trực Ban tổ chức cuộc thi của huyện là Phòng Tư pháp.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

- 01 giải Nhất trị giá:	2.000.000đ.
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá:	1.500.000đ.
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá:	1.000.000đ.
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá:	500.000đ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức và Ban giám khảo cuộc thi cấp huyện gồm đại diện các thành viên trong Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật và Ban an toàn

giao thông, cán bộ chiến sỹ công an, công chức Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục và đào tạo, Phòng Kinh tế - hạ tầng, Công an huyện, Lãnh đạo Huyện đoàn, Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX huyện tham gia.

2. Ban tổ chức và Ban giám khảo cuộc thi tại huyện có nhiệm vụ Tham mưu giúp Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện triển khai, tổ chức cuộc thi trên địa bàn; thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện.

3. Kinh phí tổ chức cuộc thi do Ban an toàn giao thông huyện bảo đảm trong nguồn kinh phí hỗ trợ cho hoạt động đảm bảo an toàn giao thông của Ban an toàn giao thông tỉnh cấp. Cơ quan thường trực của HĐPHPGDPL là Phòng Tư pháp có trách nhiệm dự trù kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

4. Cuộc thi Báo tường "Tìm hiểu Luật giao thông đường bộ" khối Trung học phổ thông và Trung tâm giáo dục NN - giáo dục TX là một nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của huyện. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan; Phòng Tư pháp, Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX huyện tập trung chỉ đạo thực hiện thật tốt kế hoạch này.

- Giao Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế - hạ tầng và các đơn vị liên quan đôn đốc thực hiện kế hoạch này và thường xuyên tổng hợp báo cáo kết quả cuộc thi về UBND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HU-HĐND huyện; (B/cáo)
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Hoàng Tùng